
DECIZIE 

privind anularea Campionatelor Nationale de Mars —Iarnä 
programate pentru data de 21.02.2026 

Parcul Tineretului —- Bucuresti 

Subsemnatul, Gabriel Oprescu, în calitate de Delegat Tehnic desemnat de Federatia Românä 
de Atletism pentru Campionatele Nationale de Mars —Iarnä, programate la data de 21.02.2026 în 
Parcul Tineretului din Bucuresti, 

Având în vedere: 

- Raportul de inspectie a traseului întocmit si semnat de comisia de arbitri desemnatä, prin care se 
constatä existenta unui risc major de alunecare pe suprafata de rulare, ca urmare a ninsorii abundente 
viscolite si a depunerii continue de zäpadä; 

- Raportul Juriului de Arbitraj, prin care propune anularea competitiei în baza prevederilor din 
Regulamentul World Athletics, care prevede ca, în situatia în care conditiile de mediu sau alte 
circumstante creeazä riscuri pentru sänätate si sigurantä, oficialii competitiei au obligatia de a interveni 
si de a lua mäsurile necesare, inclusiv suspendarea sau anularea probei, pentru prevenirea accidentelor 
si a situatiilor periculoase. 

—Nota medicalä emisä de Serviciul Medical SAFE LIFE MED, prin care se evidentiazä existenta unor 
riscuri medicale majore pentru participanti, generate de temperaturile scäzute, viscol si expunerea 
prelungitä la vânt rece; 

—Obligatia organizatorului si a oficialilor competitiei de a asigura conditii de sigurantä pentru sportivi, 
oficiali si personal auxiliar; 

În temeiul Regulamentului de organizare si desfäsurare a competitiilor de atletism al 
Federatiei Române de Atletism si al competentelor conferite Delegatului Tehnic, 

DISPUN: 

Art. 1 —Anularea Campionatelor Nationale de Mars —Iarnä programate pentru data de 21.02.2026 în 
Parcul Tineretului, Bucuresti. 

Art. 2 —Organizatorul va comunica de îndatä prezenta decizie cluburilor participante si va propune 
Federatiei Române de Atletism o datä ulterioarä pentru reprogramare, dacä situatia o va permite. 

Prezenta decizie inträ în vigoare la data si ora semnärii. 

Data: 21.02.2026 

Ora: 9:20 

Delegat Tehnic, 
Gabriel Oprescu 

CSS.1
Rectangle


